
 

Stránka 1 z 3 
 

POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE 
 
Jméno diplomanta: Tomáš Cink 
Téma práce: Přeshraniční aspekty daně z přidané hodnoty 
Rozsah práce: Dle prohlášení autora se jedná o 183 924 znaků včetně mezer a 

poznámek pod čarou. 
Datum odevzdání práce: 27. června 2024 
 
1. Aktuálnost (novost) tématu 

Práce je na aktuální téma, kdy se věnuje jedné z nejdůležitějších daní zavedených do tuzemské 
daňové soustavy a pracuje také s recentními trendy, mezi které patří umělá inteligence.  

 
2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody 

Náročnost tématu lze hodnotit jako dostatečnou. Autor materii uchopil velmi neotřelým 
způsobem, kdy se vedle popisu stěžejních institutů daně z přidané hodnoty a jejích aktuálních 
kontroverzí zaměřil také na využití jazykového modelu umělé inteligence, který na příkladech 
kriticky zhodnotil.   
Použitá metoda tak je popisná a analytická. 

 
3. Formální a systematické členění práce 

Formální a systematické členění práce je na výborné úrovni.  
 
4. Vyjádření k práci 

Mám za to, že práce je na úrovni závěrečné kvalifikační práce ve studijním programu právo a 
právní věda. Obecně lze konstatovat, že autor materii uchopil novátorsky, kdy se práce 
zaměřuje nejen na otázky spojené s tuzemským právním řádem, ale také na relevantní právní 
předpisy Evropské unie a na autorovu praktickou zkušenost s umělou inteligencí. 
 

5. Kritéria hodnocení práce 
 

Splnění cíle práce Autor si stanovil tři dílčí cíle související se zvoleným 
členěním práce. Cílem první kapitoly přitom bylo 
vymezit daň z přidané hodnoty jejími základními 
konstrukčními prvky. V této souvislosti lze konstatovat, 
že autor uspěl a daň z přidané hodnoty vymezil jejími 
základními konstrukčními prvky.  
 
Druhá část práce měla za cíl blíže objasnit pojmy 
podstatné pro přeshraniční plnění optikou daně z 
přidané hodnoty jako je místo plnění či osoba 
odpovědná za přiznání a odvedení daně, a to na 
konkrétních případech se zdůrazněním rozdílů mezi 
jednotlivými obchodními transakcemi, ale i rozdílů mezi 
různými alternativami jedné obchodní transakce. Lze 
konstatovat, že autor splnil i tento dílčí cíl. 
 
Dílčím cílem třetí kapitoly pak konkrétně prozkoumat 
a následně zhodnotit možnou využitelnost umělé 
inteligence pro potenciální daňový subjekt, který se 
rozhodne splnit veškeré své povinnosti spojené s daní 
z přidané hodnoty z mezinárodního obchodního styku 



Stránka 2 z 3 
 

s použitím jazykového modelu umělé inteligence bez 
služeb právního či daňového odborníka. Tuto část 
práce považuji za nejvíce inovativní a neotřelou a 
mám za to, že i ji autor splnil. Autor tak splnil všechny 
tři dílčí cíle práce, které si vytkl.  
 

Samostatnost při zpracování 
tématu včetně zhodnocení 
„Protokolu o vyhodnocení 
podobnosti závěrečné práce“ 
v systému Theses.cz 

Závěrečná práce dle protokolu o vyhodnocení 
podobnosti závěrečné práce v systému Theses.cz 
vykázala celkovou podobnost ve výší 20 %, přičemž 
největší podobnost byla vykázána s dokumentem 
označeným jako „https://portal.pohoda.cz/dane-
ucetnictvi-mzdy/dph/zakon-o-dph/“, a to ve výši 5 %. 
 
Závěrečná práce dále dle protokolu aplikace Turnitin 
vykázala shodu v celkové výši 26 %, z nichž ale jednotlivá 
díla dosahují pouze maximálně 6 % shody. Manuálně 
jsem dokument s největší shodou ověřil a mám za to, že 
není důvod předpokládat, že by ve vztahu k němu došlo 
k neetickému jednání.  
 
Namátkovou kontrolou protokolů z těchto dvou aplikací 
jsem dále neshledal, že by posuzovaná práce byla 
nepůvodní. 
 
Z výše uvedených důvodů mám za to, že autor pracoval 
při zpracování tématu samostatně.  
 

Logická stavba práce Práce je logicky vystavěna vzhledem ke svým 
deklarovaným cílům.  
 

Práce s literaturou (využití 
cizojazyčné literatury) včetně 
citací  

S literaturou je pracováno optimálně, nicméně práce 
obsahuje poměrně málo cizojazyčných zdrojů, které by 
se v případě zaměření práce (DPH a AI) jistě daly nalézt.  
 

Hloubka provedené analýzy (ve 
vztahu k tématu) 
 

Hloubka analýzy je dostatečná. 
 

Úprava práce (text, grafy, 
tabulky) 
 

Úprava práce je vynikající. 

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň je dobrá. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



Stránka 3 z 3 
 

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě 
Jak se liší konstrukční prvky daně z přidané hodnoty a cla při dovozu zboží (§ 20 zákona o dani 
z přidané hodnoty)? 
V čem spatřuje autor největší limity v případě aktuálně dostupných jazykových modelů? Mohou 
uživatelé tyto limity sami posouvat? Jak?  
 
Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Doporučuji práci k obhajobě.  
Navržený klasifikační stupeň Výborně  
 
V Praze dne 19. srpna 2024 
 

Pavel Martiník, v.r. 
vedoucí diplomové práce 


